г. Реутов

Соглашение о сотрудничестве № Л*

от 2024 г.

Базовая профессиональная образовательная организация государственное
автономное профессиональное образовательное учреждение Московской области
«Подмосковный колледж «Энергия», именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице
директора Нерсесяна Нерсеса Владимировича, действующего на основании Устава, с
одной стороны, Московское областное региональное отделение
Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское
общество глухих”, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице председателя
Жевжикова Дмитрия Михайловича. действующего на основании Устава, с
другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили
настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в

вопросах развития инклюзивного образования, обеспечения доступности среднего
профессионального образования и профессионального обучения для людей с
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья (глухих и
слабослышащих), эффективной профессиональной ориентации и мотивации лиц
с нарушениями слуха к получению профессионального образования, содействия
трудоустройству и социокультурной инклюзии в обществе, развития новых
профессий и трудовой занятости для глухих и слабослышащих людей.

2. Цель и задачи соглашения
2.1. Целью настоящего соглашения является установление долгосрочных

партнерских отношений на основе взаимовыгодного сотрудничества Сторон в
направлении повышения эффективности деятельности системы инклюзивного
профессионального образования в Московской области.

2.2. Основными задачами настоящего соглашения являются:
2.2.1. Разработать и принять единые концептуальные подходы, стратегии и

цели совместной деятельности по профессиональной ориентации обучающихся с
нарушениями слуха.

2.2.2. Сформировать единый механизм взаимодействия Сторон для
повышения эффективности профессиональной подготовки глухих и
слабослышащих обучающихся в профессиональных образовательных организациях.

2.2.3. Развивать систему дополнительного профессионального образования
для глухих и слабослышащих обучающихся в Московской области.

2.2.4. Создавать общее информационное пространство Сторон.
2.2.5. Организовывать совместное участие в значимых мероприятиях Сторон:

международных, всероссийских, региональных совещаниях, семинарах,
конкурсах, конференциях, тренингах и т.д. по проблемам организации адаптивно
развивающего инклюзивного профессионального- образования глухих и
слабослышащих обучающихся, в том числе профориентационного характера.

2.2.6. Расширять для лиц с нарушениями слуха возможности трудоустройства,

6. Ответственность Сторон
6.1. В случае несоблюдения или неисполнения данного соглашения

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
6.2. Настоящее Соглашение не является основанием для возникновения

каких-либо финансовых и имущественных обязательств и предъявления взаимных
претензий.

7. Срок действия соглашения
7.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и

действует бессрочно.

8. Адреса и подписи Сторон

Базовая профессиональная
образовательная организация
государственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение Московской области
«Подмосковный колледж «Энергия»
Юридический адрес: 143962, Московская
область, г. Реутов, Юбилейный пр-т, 58.

It6io07lfe®.mail.ru

Нерсесян Н.В.

Московское областное региональное отделение
Общероссийской общественной организации
инвалидов "Всероссийское общество глухих"

Юридический адрес: 141410, Московская область
г. Химки, Проспект Мельникова, д. 10
Фактический адрес: 127566. г. Москва,
ул. Римского-Корса:
E-mail: 50ro@v<
Тел.: +7

Председате:
М.П.